604. Johannes Sturm, Gesandter des schmalkaldischen Bundes in Frankreich, an Jakob Sturm in Strassburg.⁴September 21.
Amiens.*Thom. Arch. Orig. Ein Satz gedruckt bei Baumgarten 88.*

Ueber die Verhandlungen der schmalkald. Gesandtschaft mit König Franz und seinen Räten über Herstellung eines Anstands oder Friedens mit England. Tod des Herzogs von Orléans. Gute Aussichten. Verdächtigung der Protestanten infolge der Reifenbergischen Werbungen. Sleidans und Baumbachs Reise nach England. Frankreich und der Papst. Der Kaiser will die Protestanten zur Anerkennung des Konzils zwingen. Kardinal Tournon. Freilassung des Strassburgers Conrad. Befürchtung wegen Englands. P. S. Gefecht von Boulogne. Verwundung d'Aumales.

«Decima tertia demum die septembris regem convenimus Garrae, quae abbatia est infra Ambianum ad Somiam, duarum horarum distans Ambiano, ubi adhuc versamur. itaque tarde quidem ad regem venimus sed non sero. nec id factum est parvis itineribus, quae fecimus, sed ducis Aureliani morte, qui nona mensis huius Fermemoterii⁵ diem suum obiit, magno sane regis et

¹ Jean de Fresse, später Bischof von Bayonne. Vgl. Baumgarten 110 n. 2 u. unten nr. 643.

² Ueber Reifenbergs Werbungen für England und sein Anerbieten an Philipp, den Protestanten, wenn nötig, gegen Heinrich von Braunschweig zu helfen, vgl. oben nr. 598, Issleib 29. Der Engersgau hat seinen Namen von Engers am Rhein zwischen Koblenz u. Neuwied.

³ Ebenda. Der Brief ist an Simon Bing gerichtet. Fraxineus entschuldigt sich darin wegen des vorher über Reifenbergs Werbungen geäußerten Verdachts, setzt die Ursachen des Streits zwischen Frankreich und England aus einander und bittet, die Protestanten sollten ernstlich zu vermitteln suchen.

⁴ Vgl. oben nr. 588, 593.

⁵ Forestmontiers bei Abbeville. Vgl. oben nr. 594. Ueber den Tod des Herzogs von Orléans vgl. Gachard 100 ff., Ruble 212 ff., Baumgarten 91.

delphini dolore atque luctu. pridie quam nos regem allocuti essemus, mareschalcus cum Slidano a nobis abiit Ambiano,¹ deductus a regio nuncio Bologniam, inde Caletum ab heraldo et tubicine. regem paucis salutavimus et rem generatim indicavimus interprete doctore Brunone;² reliqua scripta dedimus et solum inducias postulavimus: quorum alterum ad instructionem pertinebat; de altero a Baiardo praemoniti eramus propter regis maerorem et aegritudinem, quam re ipsa depraehendimus. fuit in eodem conclavi cardinalis Turnonius; nam hunc cum generali Baiardo postulavimus. cum benigne et humaniter a rege dimissi essemus, accessit rex ad reliquos consiliarios, quasi lecturus literas credentiales et cogniturus nostram postulationem plenius. insequenti die in aulam reversi sumus; tum seorsim nobiscum cardinalis Turnonius et generalis Baiardus egerunt; causas exposuerunt, quamobrem utiles esse regi non possint induciae, et maxime obfuturæ suis rationibus. sed postquam nos de sequestratione³ indicavimus, simul etiam adderemus causam, quare inducias ex mandatorum nostrorum ratione peteremus, et ostenderemus etiam posse nos de re praecipua agere et pacem quaerere, videbantur ab induciis non maximopere abhorrere et a sequestratione et sequestres non recusare protestantes: ita ut Bolognia in eodem statu permaneret sumptu utriusque partis, et cui demum Bolognia obveniret, is universum sumptum persolveret; et si alteruter vel insidiis vel vi Bologniam occupare conaretur, licitum esset sequestribus in alterius potestatem Bologniam tradere. sed adiunxerunt ad hanc deliberationem, posteaquam id indicassemus, ut insequenti die, quae erat 15. sept., rationes adferremus, quibus putarem pacem coire posse. haec deliberatio etiam blanda fuit et sincera, ut nobis videtur, et certe ita esse confidimus. attulimus ergo has rationes et solum de scripto germanico recitavimus, ut, si ipsi exemplar postularent, spacium haberemus deliberandi. id quod accidit: postularunt enim, ut bona fide nos eadem gallice scripta daremus; ita se habituros, ut non sint praeiudicata sed solum proposita deliberandi causa; et nobis gratiam habuerunt, quod amice et candide ageremus.

Decima sexta die ego generali Baiardo attuli rationes has gallice versas. is in insequentem diem nobis responsionem promisit. eo die ad nos misit et evocavit in aulam, ut ad regem et ad cardinalem Turnonium veniremus die postero, hoc est 19. sept. cum venimus facta assensione et habita salutatione responderunt nobis ad singulos articulos, in quibus pauca recusarunt. nolunt, ut feudalis Bolognia fiat; nec Ardeae demolitionem admittunt nec Bologniensem. a compensatione non abhorrent, sed non belli nomine sed munitionum causa, quae rex Angliae fecisset, et alimoniae et impedimentorum nomine, quae ibi ab Anglis reliquerentur; et solum cogitant de centum milibus coronatorum. non etiam repugnant compensationis loco certum numerum equitum, si bello rex Angliae invadatur, defensive ut loquuntur et non offensive, auxilio mittere, item vel pecuniam mutuo dare in huiusmodi necessitate et extero militi per

¹ Vgl. Baumgarten 88. Der «mareschalcus» ist der hessische Marschall Ludwig von Baumbach.

² Bruno ist der Familiennamen des Dr. Johann von Niedbruck. Vgl. Kleinwächter 43 n. 2.

³ Die Protestanten wollten Boulogne bis zur Herstellung vollen Friedens sequestrieren. Vgl. unten nr. 617.

suas ditiones transitum permittere. in conditionibus etiam has duas posuimus: una est, ut pax coeat et Bolonia restituatur, si rex pensionem persolvat, et duci Vindocimensi aut eius fratri, duci Angiano,¹ filia regis Angliae ex prima uxore² detur in matrimonium, et pro Bolonia rex dotem numeret, qui eam habiturus uxorem esset, et promittatur nihil ab Angliae regno dotis nomine deinceps unquam peti posse. altera conditio ad Scotos pertinet praecipue: ut filia Scotiae regis detur in matrimonium filio regis Daniae, si quem habeat, aut alicui alii principi germano, et amicitia constitueretur inter Danos, Scotos, Anglos, Gallos. utraque haec placet, et ut videtur prae caeteris. nos singulas conditiones ita proposuimus, ut singulae universam pacem complecterentur: pax fieret, Bolonia restitueretur, Scoti consortes pacis essent, pensio persolveretur. habita hac colloctione discessimus quasi redituri in diem insequentem aut cognituri eo die de regis sententia. ipsi etiam ad regem recta perrexerunt. ecce dum ego dominam Stampensem quaero, iussu meorum collegarum, ut exponerem et rogarem, rursus a rege cardinalis Turnonius et Baiardus me appellarunt et collegas revocari iusserunt, si adessent. convenimus, assedimus; quid regi placeret, indicarunt et quid in conditionibus. in summa ita discessum est, ut in Angliam per equites dispositos mitteremus. et si rex Angliae commissarios in fines suos mittere vellet, rex Galliae idem sit facturus, ut de pace universa et solida statuatur. id tamen ita fieri voluerunt, ut Anglus cogitare non posset, regem aliquid metuere aut ultro petere. misimus igitur Gasparum Gammaut³ Metensem heri per equos dispositos mane et iter habemus patefactum inter utramque partem. magna in spe sumus aliquid confici posse, si quantum aequitatis nos ab hac parte cognovimus, tantum nobis ab altera adferatur. pridie quam haec confecta sunt inter regios et nos, convenimus cancellarium; is humaniter, ut solebat, respondebat et loquebatur ut caeteri, et quid eventurum insequenti die praedicebat: vir bonus et studiosus protestantium. de cardinali Turnonio et Baiardo conqueri nequaquam adhuc posumus. domina Stampensis⁴ syncere et candide et blande nobiscum egit, et adfuit, ut credimus, apud regem. regina Navarrae, ut ne causae obsesset, praemonuit, ut ne ad ipsam, sed commendavit et ursit apud Stampensem et cancellarium et caeteros.

Aureliani mors luctuosa magnam secum conversionem adfert et videtur distracta esse necessitudo inchoata,⁵ de qua nosti. delphinum heri appellavimus et breviter mandata, et quousquam progressi essemus, exposuimus. is etiam omnia probat et pollicetur omnia. sed accidit heri nobis aliquid, quod non placet et procul dubi<t> sathanicum est inventum. scripserunt ad regem quidam et in his Fraxineus, quod tantum sit: venire copias militum germanicorum in Campaniam duce Rifembergio Hessico [nr. 603]; eas copias collectas esse maxima ex parte ex ditionibus et in ditionibus protestantium, et adiutas omni com meatu a protestantibus. hoc mihi heri cancellarius et Baiardus seorsum,

¹ Die Herzöge von Vendôme und Anjou.

² Maria, aus Heinrichs erster Ehe mit Katharina von Aragon.

³ Einer der aus Metz geflüchteten Evangelischen. Vgl. oben S. 367 n. 1.

⁴ Madame d'Estampes, die Maitresse des Königs.

⁵ Gemeint sind die guten Beziehungen Frankreichs zum Kaiser, welche durch den Tod des Herzogs von Orléans, dem Karl Mailand hatte übertragen wollen, gelockert waren.

post etiam Baiardus nobis tribus; huius rei mnemonicum regis mittimus [*], quod nobis cancellarius misit. resistemus huic calumniae, si noster magistratus et langravius sese regi excusarint aut per literas aut per nos: sed literae plus habiturae essent momenti. haec res eos ita perturbat, ut hos duos celeriter [?] istuc miserint. sed de hoc Bruno.¹ Montium monere et excitare debetis, ut ne rex Angliae minus aequitatis ostendat quam Gallus. nos etiam mareschal [Baumbach] et Slidano scripsimus, quo genere adhortationis uti debeant. hi duo salvi Caletum decima sexta pervenerunt et 17. transfretarunt et scribunt [*] se honorifice tractatos esse a praefecto Caetano, et hunc dixisse, regi gratum fore eorum adventum. rogate dominum, ut eius voluntas fiat, sathanae resistatur, pax coeat, verbum eius dilatetur.

Galli moleste ferunt, quod pontifex ducatum Placentinum constituerit² et magnam partem sumpserit et coemerit ex ducatu Mediolanensi. episcopus Ruthenorum cardinalis legatus gallicus³ a rege Roma est revocatus. dicitur etiam regem deinceps non spirituali sed seculari legato uti apud pontificem velle. cavendum est Anglis, ne ab aliquibus sibi patiantur verba dari, quibus hoc praesertim tempore non utile est bellum istud componi. etsi Anglo non ita metuenda nunc est ista arcta necessitudo caesaris et regis ut antea, tamen non pauciora neque minora in Galliam promissa, quam fortassis in Angliam mittuntur. credo istud periculum, de quo ad me d. Chelius, episcopo Coloniensi a Caesare nunciatum non esset [nr. 595], si mors Aureliani fuisset praecognita; et spero fore ipsum sui similem et fore rursus clementissimum et dilatatum.

E Tridentino consilio ante dies aliquot quidam rediit. is iussu Baiardi mihi dixit, caesarem post comitia Wormaciensia eo et ad pontificem dominum de Mandosa⁴ misisse et promississe se coacturum protestantes, ut concilio obtemperant, postquam inducias cum Turca et matrimonium cum Gallis⁵ et suas ditiones inferioris Germaniae pacatas est habiturus. Superioribus autem diebus venisse alterum, quem nominabat, ego autem non memini. hunc dixisse, caesarem brevi absoluturum et colloquium et comitia Ratisponensia et se coacturum protestantes nisi concilio,⁶ nec quicquam in iis comitiis decreturum absque voluntate pontificis. haec ex Baiardo et ex eo qui venit iussu regis. nos nostrorum nomine gratias egimus et rogavimus, si quidem post hoc

¹ Dieser gleichzeitige (deutsche) Brief des Dr. Johann (Bruno) v. Niedbruck an Jakob Sturm liegt im Str. St. Arch. AA 531 f. 7 (Orig.) Er enthält dieselbe Mitteilung und Aufforderung wie oben und wurde am 27. Sept. vor den Dreizehn verlesen. Bemerkenswert ist ein Postskriptum, worin es heisst, der Kanzler versichere, dass der König dem Bericht Strassburgs in dieser Sache um so mehr Glauben schenken werde, als er seinen eignen Dienern zutraue, dass sie in diesem etwan umb gewins willen untruwlich furbringen.

² Für seinen Sohn Pierluigi. Ueber die Missstimmung Frankreichs vgl. Druffel III 25 n. 50.

³ Georges d'Armagnac, Bischof von Rodez. (Gams, Series episcop. 613). Vgl. auch Druffel a. a. O.

⁴ Mendoza. Vgl. Druffel III 10.

⁵ Bezieht sich auf die geplante Heirat Philipps II mit Franz' Tochter Margarete. Vgl. Gachard 102, Baumgarten in Hist. Ztschr. 36 p. 31.

⁶ Hier ist wohl »obtemperare vellent« oder etwas Aehnliches zu ergänzen.

aliquid tale cognoscant, quod ad protest[antes] pertineat, ut nos moneant in tempore.

Cardinalis Turnonius, quod mirum est, in postrema colloctione dixit: utinam amicitia et foedus esset inter nos et protestantes et Anglos, Scotos et Danos; non opus esset aliquem deinceps metuere et pace frueremur etc. haec scribo, ut videas, quibus hominibus utamur, nec esse nos invisos adeo.»

Der Sohn Hans Conrads, von welchem der Strassburger Rat geschrieben [nr. 594], ist auf Befehl des Königs freigelassen worden, so dass keine weiteren Schritte zu seinen Gunsten nötig sind. Uebrigens hat die Königin von Navarra zweimal davor gewarnt, mit dem König von Religion und Verfolgung zu sprechen, bevor die ganze Friedenssache erledigt sei.

«Domini Egenolphi cognatus cum cardinale est, et card[inalis] mihi scripsit gratum sibi esse, et tractaturum ipsum humaniter.¹